exposita; multa tamen sunt in isto, quae in his prorsus non extant et vicissim in his, quae frustra in Apologetico quaeruntur. Quod qui perspicere plenius velit, eum ad universum librum posteriorem remittimus, quod versatur in explodendis gentilium diis; ubi, si discesseris ab ultimis libri sectionibus, nihil reperies, quod sit in Apologetico tractatum.

### §. XVIII.

Stat mihi eadem sententia de eo libello, quem Tertullianus de Testimonio Animae conscripsit. Hunc equidem non nego aequalem esse libris ad Nationes, sed dubito, an recte ab Hoffmanno (loco cit. p. 34.) dicatur altera quasi pars esse commentarii, quem in Apologeticum Tertullianus ediderit, cum libri ad Nationes priorem effecerint. Namque ista verba Apologetici (c. 17.): *Vultis ex animae ipsius testimonio comprobemus?* quae ansam Hoffmanno ita sentiendi dederunt, non ita comparata videntur mihi, ut possint lectores omnes ad huius opinionis veritatem agnoscendam adducere, cum eodem illo loco Tertullianus et demonstrare se posse unum deum ex eius operibus dicat: de qua re tamen nusquam eum memini ex instituto disputare saltem in libro tali, qui sit eodem tempore cum apologeticis scriptus. Certius hunc librum Apologetico aequalem esse verba docent ea, quibus in sectione quinta (p. 84.) utitur Tertullianus: *Divinae scripturae, quae penes nos vel Iudaeos sunt, multo saecularibus litteris non modica tantum aetate aliqua antecedunt, ut loco suo edocuimus.* Hoc vero ubi docuit, nisi in Apologetico (cap. 18 sqq.)? Quem cum sub initium a. CXCIX., eos vero ad Nationes paulo post composuerit, anno isto paene expleto nostrum libellum edidisse censendus est. Neque id abhorret ab eo, quod sibi in libello Tertullianus exequendum sumisit, *ut aemuli persecutoresque Christianorum veritatis et erroris in se et iniquitatis in eos revincerentur* (c. 1. p. 80 A.). Sed in alium eumque posteriorem eo, quem diximus, annum coniciendum hunc librum non puto. Etenim praeterea, quod nulla in isto libro significatio Montanismi appareat, haud inepte quis dixerit, hunc veluti appendicem esse Apologetico librisque ad Nationes adiectum, quoniam in eo disputata est paulo amplius doctrina christiana. Neque ullus eius generis liber adversus ineptum deorum cultum est a Tertulliano compositus, qui posset alii tempori vindicari, quam huic, quo ipsa violentia in Christianos requirebat demonstrationem summae iniustitiae conspicuae in superstitione ferro flammisque propaganda.

## SECTIO II.

DE LIBRIS TERTULLIANI, QUORUM ET AETAS ET MONTANISMUS CONSTAT.